
SE
ulARlO OriClAL .

DOS municípios
.;Ç]SaO UUIS* SR6«I^PA * Dc MAKÇW tib. ZU45 • AP^U \l,^\

’  ' 1SS8Z7-^'—•■g&OX s J**

EXTRATO DE COHTRATO NS 184/2023.

EXTRATO DE CONTRATO N» 184/2023. assinado em 27/02/2023, Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE
empresa especializada para prestação de serviços comuns de
manutenção preventiva, conetlva e de assistência técnica DE BOMBAS
HIDRÁULICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA
AUTONOMA DE ÁGUA. ESGOTOS E SANEAMENTO.. Processo
Administrativo no 06.003/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico n®
0033/2022, CONTRATANTE: Companhia Autônoma de Águas Esgotos e
Saneamento de Itinga do Maranhão/MA, CNPJ n^ 02.098.138/000X'09.
CONTRATADO: HIDROPECAS LTDA, CNPJ n» 01.790.865/0001-61. Valor
Global: R$ 199.400,00 (cento e noventa e nove mit  e quatrocentos
reais). Vigência iniciai: 27 de Fevereiro de 2023. Vigência Finai; 31 de
Dezembro de 2023. Pameta Nunes da Silva. Itinga do Maranhão - MA,
27 de Fevereiro de 2Ò23.

EXTRATO DE CONTRATO MS 122/2023

EXTRATO DE COÍÍTRATO N« 122/2023, assinado em 01/03/2023.
contratação de empresa para prestação de serviços de impressos
gráficos.. Processo Adrninistrativo n® 04.021/2022. Modalidade: Pregào
Eletrônico n® 57/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação e Esportes. CNPJ n® 06.073.682/0001-49. CONTRATADO:
COMERCIAL S A ElREU, CNPJ n® 18.422.703/0001-73. Valor Global: RS
218.516,50 (duzentos e dezoito mil. quinhentos e dezesseis reais e
cinquenta centavos). Vigência Inicial: 2 de Março de 2023. Vigência
Finai: 31 de Dezembro de 2023. Güdaci Costa Santos. Itinga do
Maranhão • MA. 1 de Março de 2023.

Publicado por. LAIS DA SILVA NBTA OUVEIRA
Código Identífícador 29m5d983a336c7b37633l6b7e6adf4 Publicãdo pon LAÍS DA SILVA NETA OLIVEIRA

Código fdentífiCõdon3dc34c0md66Bl07ia04b8ddB02883

EXTRATO DE CONTRATO Na 124/2023

EXTRATO DE CONTRATO N» 57/2023
EXTRATO DE CONTRATO N» 124/2023, assinado em 01/03/2023. Objeto:

/  ) contratação de empresa para prestação de serviços de impressos
y gráficos.. Processo Adminí^rativo n® 04.021/2022. Modalidade: Pregão

Eletrônico n® 57/2022. CONTRATANTE; Companhia Autônoma de Águas
Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA. CNPJ n«
02.098.138/0001-09, CONTRATADO: COMERCIAL S A EIRELl, CNPJ ri®
18.422.703/0001-73. Valor Global: R$ 1.725,00 (um mil e setecentos e
vinte e cinco reais), ifigéncía Inicial: 1 de Março de 2023. >^gsncia Final:
31 de Dezembro rie 2023. Pamela Nunes da Silva. Itinga do Maranhão -
MA. 1 de Marçc de 2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 57/2023. assinado em 02/01/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS E
HIDRAUUCAS E PEÇAS HIDRAUUCAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA COMPANHIA AUTÔNOMA DE ÁGUAS , ESGOTOS E SANEAMENTO-
CAESL. Processo Administrativo n® 06.002/2022. Modalidade: Pregão
Eletrônico n® 0032/2022, CONTRATANTE: Companhia Autônoma de
Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhâo/MA, CNPJ n®
02.098.138/0001-09. CONTRATADO: CARDOSO E BONETTl  • SOLUCQES
EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ n® 37.100.285/0001-42. Valor Global: R$
105.676,52 (cento e cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e
cinquenta e dois centavos). Vigência Inicial: 2 de Janeiro de 2023.
Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023. Pamtía Nunes da Silva. Itinga
do Maranhão - MA. 2 de janeiro de 2023

Publicada pon LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código fdsníííícador: 0bfí}4605eb926ed228165bf9efbl3303

Publicado par IMS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identífícador d2c98e9b204f66353i2ca0fb97c2969e

EXTRATO DE CONTRATO H® 131/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 131/2023. assinado em 01/03/2023. Ol^eto:
contratação de empresa para prestação de serviços de impressos
gráficos.. Processo Administrativo n® 04.021/2022. Modalidade: Pregão
Eletrônico n® 57/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração. CNPJ n® 01.614.537/0001- 04, CONTRATADO: GR/tflCA E
EDITORA BRASIL ElREU. CNPJ n® 00.732.085/0001-00. Valor Global; R$

/  “ 58.060.00 (cinquenta e oito mll e sessenta reais). Vigência Inidal: 1 de(  Março de 2023. Nfigéncla Final: 31 de Dezembro de 2023. Renílson Alves
Machado. Itinga do Mararihâo - MA, 1 de Março de 2023.

Publicada par LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Cóiügo /deníi/jcador 5b4S8S3ecd6fcb9alc3043l87‘ic95693

PREFEITURA MUWiCIP/U. DE JATOBÁ

ATA OE REGISTRO DE PREÇOS N® 006/2023 • PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N2 002/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 006/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N® 002/2023

PROCESSO N® 054.0512/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 10 dias do mês.de fevereiro de 2023. o munlaplo de Jatobá (MA),
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FAZENDA E PLANEJAMENTO, cofn sède na Praça de eventos Maria
Rita, 351®. Centro. Inscrito no CNPJ sob o n® 01.616.678/0001-66 , neste
ato representado pór MANOEL ALVES DA SILVA, SECRETARIO
MUNICIPAL nomeado pela Portaria n® 008/2021, de 04/01/2021.
publicada em 06/01/2021. e em conformidade com as atribuições que
lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei n® 10.520. de 2002. tia Lei n» 8.078. de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor; do decreto Municipal n® OOB/2018
apUcando-se. subsidiarlamente. a Lei n® 8.666. de 1993. e as demais
nonnas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇDS das empresas indicadas e qualificadas
nesta ATA, de acordo cem a classificação por elas alcançadas, e nas

EXTRATO DE CONTRATO N® 132/2023,

EXTRATO DE CONTRATO N® 132/2023, assinado em 01/03/2023. Objeto;
contratação de empresa para prestação de serviços de Impressos
gráficos.. Processo Administrativo n® 04.021/2022. Modalidade; Pregão
Eletrônico n® 57/2022. CONTRATANTE; Secretaria Municipal de
Educação e Esportes. CNPJ n® 06.073.682/0001-43, CONTRATADO:
GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELl. CNPJ n® 00.732.085/0001-00. Valor
Global: Rs 145.900.00 (cento e quarenta e cinco mil e novecentos

Is). Vigènda Inicial: 1 de Março de 2023, Vigência Final: 31 de
Dezembro de 2023. Gildad Costa Santos, itinga do Maranhão - f4A. 3 de
janeiro de 2023

rea

Publicado por LAIS DA SILVA NETA OUVEIRA
Código identificador 3a23bf76f692672cde86cf9â87053c9e

iwewprg^Df glr
'II' •i

fi. fI ti

-A.



Ul«ttíu ÜI-IliAL '2023 ► AMO í ■  i %3060DOS MUNICÍPIOS )X ‘3
I

quantidades caiadas, atendendo as condições preiAsl^s no editai e em
conformidade com as disposições a seguir: - • -. r:.-

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

4 O
R$ fiSEQUlPAfíENTO PÊirORAL DUPLO13
 2320.00 9.280.00

UN RS14 :OGO OE BARRAS AO AR LIVRE ^  5 1340.00 5.160.00
SUB TOTAL R$ 54380.00
;.OTE IV » BANCOS PARA VIAS PUBUCAS B RRAÇi^1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços contratação de empresa

através de regisma dc pmços para eventua! e füturo aquisição de lixeira
de limpeza pública, equipamentos para parque Infantil, equipamentos
para academia da saúde, bancos para vias públicas  e praças e outros
para atender a demanda do município de Jatobá, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde, especificados nos Itens 01 à 15, do
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão n» 002/2023, que é
parte Integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemer.le de transcrição.

QT ÜH VLR. IA.R.TOT
O D UNID AL

DESCRIÇÃOITEM

BANCO PARA PRAÇA COM ARMAÇAO
EM B^^RA CHATA EM 1.1/6 PARA
3A6 ASSENTO EM MADEIRA E
PARAFUSO CABEÇA fRANCBA

UN R$15 30“ 40300,0
1350.00 O

3

R$
SUB TOTAL 40.500,

00

tRS 182.U0.0ÕrOTAL GERAL

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a
fi rmar as contratações que deles podarão advir, facuitando^e a
reaiizaçâo de ikttaçâo específica para a cor\trataçâo pretendida, sendo
assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento
em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS. ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS

j 2.1. O preço registrado, as especificações do objeb, a quantidade.
^  fornecedores e as demais condlÇMS ofer^das nas propostas são as que

seguem:

3. CLÁÜSUU TERCEIRA - DOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. PA2EN0A E PLANEJANENTO.
4. CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA E DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA
4.1. Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de
preços, de acordo com os quantítatívos,’ possuem dotação orçamentária
própria e serão certificados por ocaslao de cada contratação.
4.1.1. A rubrica.orçamentaria é a que segue.’

/'

1.
2.fornecedor

=tA2Ã0 SOCIAL: METAIAURGICA S/tfíTA CLARA FABRICAÇAO DE ESQUADRIAS
.TDA
:NPJ/r4F: 24,355327/0001*05
'NDEREÇO: Av. cofte, n» 12, cofíe, CEP: 62.620-000. município de Iraúcuba -

S. CLÁUSULA QUINTA > DA ADESÃO Ã ATA POR ÓRGÃOS NÃO
PARTICIPANTES,
5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser
utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que
nao tenha participado do certame iicitatõrío. medlarite anuência do
ói^ão gerenciador, desde que devidamente Justificada a vantagem e
respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na
Lei n» 8.666. de 1993:

:£
CONTATOS: Tel: 183)9967-4601; e-mait mecaiufgicasobral@gmaIl.com
^EPRESErTTAKTE; Monica dos Saritos Lopes, portador RG 2004031060304
^ãoeTTnsswSSP/CEeCPF; 014.707.493-27
LOTE 1» LIXEIRA DE UMPEZA PUBLICA

VLR.TOTQT UN VLR.
D D UWIDDESCRIÇÃOÍTEM AL

[UXEiBA MODELO ALTOS - COM
CHAPA E BARRA CHATA
![1.QD‘Q.60*0.60)

UN RS39 27300,0l 5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços,
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou
não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este
fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras
decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

0  910.00
9

m ECOLOGJCO PARA COI^A
SELETIVA COM TEIA DE ARAME
GAWNCZADO E SUPORTE Cm TUOO
PATENTE 1.1/4

R$R$ 23.120,0B  KIT2 2.S9O.Q0
D

CAIXA COLETORA DE UXO PARA
PRAÇA. MERCADO EM CHAPA DE AÇO
N» 14 E N8 20 COM SUPORTE EM
TUBO PATENTE DE 1.1/2"
CAPACIDADE SOL

2 UN R$ 18.200,80 D  910.00 5.3. /\5 adesões a ata de registro de preços serão regulamentadas pelo
decreta Municipal 008/20218.

0)

RS 68.620,00SUBTOTiU.

5,4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante
deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias.
observando^e o prazo de vigènda da Ata de Registro de Preços.

LOTE 11- EQÜ1PAI4SNTOS PARA PARQUE INFANTIL
UH VLR.
D ÜNID

VLR.TOTQT
ITEM DESCRIÇÃO 0 AL

GANGORRA COM 3 BRINQUEDOS
ACOPLADOS EM TUBO VAPQRIZADD

RS R$ÜN
1i D  I.700.0Q 6.800.00 5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e

Justifícadamente. a prorrogação do prazo para efetivação da
contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que
solicitada pelo órgão não participante.

3ALAHÇOCOMTf^a«3ElRAS-eM ,
TUBQVAPORIZADO

UN RS RS5 1.560,00 6:240.00D
ESC03^SG/U30R GRANDE - 3
METROS - EMTUBOVAPOR12ÃOQ

UN RS
43 ^680.00D 1.420.00

RS 18.720,00SUB TOTAL
6. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

LOTE Ut- EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DA SAUDE
QT UN
D D

VLR. VLR.TOT
UNIP ftLITEM DESCRIÇÃO

UN R$RS 5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) m^es, a
contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo
máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos
termos do que díspõe o inciso ill do $ 3^ do artigo 15 da Lei 8.666 de
1993.

BICICLETA DUPLA STANDART I7 7.2OD.0QD  l.BOQ.DD
üN RSESQUI INDIVIDUALSTANOARTDUPLO í3 LQ70.QQ U8D.0D0
UN RSSIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO

STANDAW;
RS

49 1.960.00 7.870.00D

,  UN
^  D

RS RSSIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO10 2350,00 9.0004I0 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVBÁO CANCEUMENTO
UN RSAPMELHO PARA ABDOMINAL DUPLO 411 D  1.590.00 5.360,00 7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado pwiodlcamente,

em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim deUN RS RSRODA DUPLA STANO/dlT i12 D  1.040.00 4.16a00



DOS MUNICÍPIOS
SaO |.0IS| ae M

-  lSèN 2í|3 3̂? y

verííicdr a vanlajosidadc dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decoirénda de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que
eíeve o custo do objeto registrado, cabendo è Administração promover
as negociações junto aojs) fomecedorjes).

9. CLÁUSULA NOfJÂ* DAS DISPOSIÇÕES SERAtS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como bs prazos paia
entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do
fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encantram>se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado
no mercado por motívo superveniente, a Administração convocará o(s}
fornecedorfes] para negociarfem) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitalívi» fixados nesto ata
de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1b do art.
65 da Lei n» 8.666/93.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado
pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação
de penalidade.

9.3. A ata de reaiização da sessão pública do pregão, contendo a
relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços Iguais ao
do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro
de Preços,

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem
reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação
original, (suprir » item quando inexistirom outros fornecedores
classificados registrados na ata).

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da lei
n° 1Q.52Q. de 2002. Léi n» 8.078. de 1390 - Código de Defesa do
Consumidor, da Complementar 123. de 2006, Ui Complementar
147, de 2014 e da Lei nO 8.666, de 1993, subsidiariamente.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços
registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão
j gerenciador potíeiá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação
da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados;e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual
oportonrdade de negoaaçáo.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador dèverâ
proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando ss
medidas cabfvels para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro du fornecedor serâ cancelado quando:

7,7.1. Descumprlr as condições da ata de registro de preços:

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no
prazo estabelecico pela Admini^ração. sem justificativa aceitável;

7.7.3. Náo aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se
■ - ■''x tomar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de
celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e
órgãos partici|Mntes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do
órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
7.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força nialor, que
prejudique o cumprimento da ata. devidamente comprovados e
justificados:

7.3.1. Por razão de interesse público; ou

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da
Comarca de Colina/rdA. com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para fi rmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada
em 03 (três) vias de igual teor. que. depois delida e achada em ordem,
vai assinada pelas partes e encam/nfisda cópia aos demais órgèos
partíclpàhtes (&e houver);

Município de Jatobá (MA), 10 dè fevereiro de 2023.

MüNiaPlO DEJATQBA - MA
Manoel Alves da Silva
Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Portaria 008/2021
Representante do órgão

METALAURGICA SANTA CURA FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS LTDA
CNPj: 24.355.527/0001-05
MoRica dos Santos Lopes
CPF: 014.707.493-27
Representante da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF n":

Nome:
CPF n*:

Pub/icado por.’ lÁARCiO PEHBlfiA DOS SAftfTOS DE CASTRO
Código làentífíCBdon 51e3746b5b938Qc39rdcc5d61c2129Qe7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA- DO CADASTRO DE RESERVA DAS
EMPRESAS LICITANTES
6.1. Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com
preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Elslrônico
013/2022, do município de jatobá, na sequenda da classificação do
certame, os seguintes fornecedores:

AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRÔNICO N’ 005/2023 -
CPL/PMJ.

PREFEITURA MUNiaPAL DE JATOBÂ-MA.

AVISO DE UCITAÇÃO

rEimem.^rg4Pr.il7iWV?â


